A

五产园委办案〔2019〕1号

关于对政协五华区九届三次会议
第19A21号提案的答复

尊敬的熊景杰委员：
您作为联名提案领衔人，联同张陟、张洁、张恒良、田勇、李寅、洪昌海、沙云捷、蒋云涛、施庆华、周琼芳、刘纲等委员提出的《关于建设五华区跨境电子商务产业园区》的提案已交由我单位研究办理，现答复如下：
随着经济全球化深入和大数据、“互联网+”时代到来, 计算机和互联网在跨境电子商务等领域得到广泛应用, 并有力的推动跨境电子商务发展,昆明市充分发挥区域优势及资源优势，主动融入国家“一带一路”和我国面向南亚东南亚辐射中心建设，积极引进国内外知名跨境电子商务企业、平台、管理运营机构入驻，跨境电子商务也取得较快发展, 并且参与人员越来越多, 跨境电子商务渗透的领域愈加广泛, 跨境电子商务产业链也正在进一步完善。
2018年7月，国务院常务会议决定新设一批跨境电商综合试验区，北京、昆明、西安等22个城市位列其中。2019年1月，云南省人民政府印发了《中国（昆明）跨境电子商务综合试验区实施方案》，方案明确，我省将充分发挥昆明市区位优势，创新跨境电子商务体制机制和商业模式，构建跨境电子商务新体系。通过先行先试，将中国（昆明）跨境电子商务综合试验区建设成为我国面向南亚东南亚的跨境电子商务辐射中心。
五华区作为昆明市主城核心区，就充分发挥区位和资源优势，依托产业园区建设跨境电子商务园区建立综合性电商产业链对推动传统产业转型升级，引领经济高质量发展，培育产业发展新动能、提升外贸竞争优势有十分重要的意义。五华科技产业园作为五华区经济发展、科技创新、产业升级转型的前沿阵地，高度重视培育和发展跨境电子商务产业，高度重视几位委员所提的议案，在近年的产业培育和园区发展中，一直也在积极思考和落实以建立综合型电商产业链为切入点，促进“互联网+”与实体经济融合发展，努力将电商产业进一步培育成我区特色优势产业。
一、对所提现状和问题的思考
针对几位委员提案中所提的现状和问题：园区跨境电子商务企业的规模总量及运营商所提供的服务质量、电商产业整体产值、产业特色在全市电子商务园区中占比仍需提高，须进一步加大宣传、培育和引进力度。我单位将在以下方面加强工作：
1、将在接下来的工作中不断完善跨境电子商务产业的支撑体系建设，积极向上争取和研究制订更加优惠的扶持政策，营造更好的投资和产业培育环境；
2、继续加大招商工作力度，争取引进更具备影响力的电子商务平台加快电子商务与传统产业的融合，促进电子商务产业在园区聚集发展，形成规模效应。同时，不断加大宣传报道，营造支持电商产业链发展的氛围；
3、加大园区跨境电子商务企业的规模和总量的培育，引导企业实现特色、规模化发展，突出电商产业产值的占比，在工作中不断优化完善，实现园区产业结构调整升级，在推进我区跨境电商产业发展中发挥积极作用。
二、对所提思考和建议的研究
几位委员提案中所提的几点思考和建议，我单位进行了认真研究，并有以下考虑：
1、参考官渡区与阿里巴巴网络科技有限公司签订《昆明市官渡区“互联网+产业”B2B电子商务合作框架协议》，对已建成的官渡区电商产业园教育培训及人才、管理制度、优秀企业等资源进行强强联合以及官渡区对此给予的相关优惠政策，我单位将适时组织相关领导和人员到官渡区进行调研学习。将昆明国家广告产业园四号平台为基地打造五华区的电商及跨境电商产业平台，我们将进一步加强研究和策划，加强与优质资源进行商洽合作，争取达成合作签约。
2、昆明北理工科技孵化器在扶持中小企业、产品孵化、技术转移等方面取得了有目共睹的成绩，在支持园区产业培育、产业孵化等方面都发挥了巨大的作用，我们对昆明北理工科技孵化器在电商资源整合、培育和发展电子商务等新兴业态、运营电商产业园所具有的优势充分肯定。我们也希望通过阿里巴巴国际站等优质电商资源平台，通过昆明北理工科技孵化器，形成优势互补，将更多园区平台建设和打造计划落到实处。不断培育发展更多的电子商务企业，吸引具有重大影响、符合产业转型升级发展方向的电子商务企业入驻园区，不断增加五华区外贸、内贸交易体量，助力五华区跨境电商建设发展，推进跨境服务平台与体系的建设。同时，也请各位委员对园区建设和发展继续提出建设性意见。
感谢您对五华区工作的监督关心和支持。

（联系人及电话：夏新昊，65528834）

[bookmark: _GoBack]五华科技产业园管理委员会
2019年6月13日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 4 —
— 3 —